## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

IV. Tacitus populi consensus necessarius est in legibus quæ de jure privato feruntur. Ius autem publicum à mero Principis arbitrio pendet; et si ad utilitatem Reipublicæ referri debeat. Ideo belli, ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15591**

## & Imperij Lib. II. Cap. XVI. 113

esse existimavit, si tacito suffragio populi aliquem locum daret.

II. Magna sanè in Constitutionibus Imperiorum vigebat sapientia & æquitas. Non enim nisi de consilio jurisprudentorum & prudentium ferebantur, ut de Augusto dicitur à Iustiniano. De Alexandro Severo refert Lampridius, nullam legem sacravisse sine virginis jurisprudentia & quinquaginta sapientissimis dissensu[m]que viris. Memorabilis est etiam illa cura & diligentia, quam novis legibus promulgandis Theodosius & Valentinianus sibi prescripserunt, & Iustinianus amplexus est; nempe ut quod sanctificandum esset, ab omnibus antea tractaretur, tam proceribus sacri palatii qui consilio Principis intersunt, quam ipso Senatu, atque denou collectis omnibus recenseretur; & cum omnes consenserent, tunc demum in sacro consistorio recitaretur, ut universorum consensus Principis auctoritate firmaretur. Vnde non eleganter scriptis Themistius, Anaxarchum secutus, Regibus assidere Themidem & Dicem, (quod Hesiodus de Iove dixerat) & fabulis Poëtarum decantatum illud, prognamat è Iovis cerebro Palladem, ad Reges traxit: quia matura consilia de rebus propositis ineunt, & eorum executioni summa fedulitate imminent, ut civium utilitati prospicere possint. Finis enim justi imperij, inquit Ammianus, ut sapientes docent, utilitas obedientium estimatur & salus. quod ille haulit è Platone: eoque respiciebat Pythagoricus ille apud Stobæum, qui Regem ad regnum pertinere acutè & graviter scriptis.

Iaque cùm leges perferunt, id unum spectant Principes, quod communiter conductis Republicæ, ut alicubi dictum est ab Aristotele. Vnde apud Romanos olim ferebant legibus solennis illa clausula adhibebatur: *Vt siquid jus non effet rogari, rogatum ne effet.* id est, si quid utilitati publicæ officeret, id pro non constituto haberetur. Hujus formula sententiam à suis constitutionibus abesse noluerunt Principes, qui, ut cum Iustiniano loquer, *suum esse proprium, subjectorum commodum imperialiter existimat.* Neque ideo placita dicuntur Principum Constitutiones, quasi eorum arbitria sint pro lege, quod de antiquis Regibus scriptis Iustinus, ut nempe quidquid libuisset, liceret; sed placita juris, quo sensu verbum quoque *Places* usurpatum frequenter in Senatusconsultis, Prudentum responsis, & judicium sententis. Quare si rerum experientia doceat eas leges utilitati publicæ officere, quin ab earum usu absque injuria Principis recedi possit, nemo unquam dubitavit.